**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

Pars II. De septem peccatis capitalibus.

615

- bis. An sic impudens es, vel imprudens, ut silentio operantes suam panem manducem. Ejus minutum tuum, quod tibi tam Christi vita, quam dem quoque peccati rei sunt Ecclesiastici & Religiosi otiosi, inquieti, gyrovagi, qui huc peccati penitentia certatum rapunt, etiam ad illuc discurrere amant: quia ipsis nec oratio hoc conquirendum vel audeas numerare?
- 246 Quid dices, si & quartum debitorem in me-
dium adduxero, qui sibi etiam iure primatus
sui, superiores tres cedere velit? Ecce in ja-
nnis est, qui fecit calum & terram, & Crea-
tor tuus est, tu creatura. Tu servus, ille Do-
minus. Ille signus, tu signum. Tuus
ergo quid es, illi debes, a quo totum habes,
Eccl.
- 247 Cui ergo sapienti dubium esse potest gran-
de peccatum esse, toram penè vitam suam,
sive partem ejus longè majorem, quatuor
debitoribus illis strictè debitam, subtrahere
in nugisque & vanis oblationibus inuiciliter
prodigere? Vocabunt, vocabunt aliquando
quatuor illi debitores, vocabunt adversum nos
tempus sic desperditum, sibique in iustis subtra-
ctum, de coeque rationem rigidissimam exi-
gent. Ideoque graviter monet Apostolus Ephes-
5. Videz fratres, quomodo cante ambuletis;
non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimen-
tes tempus, quoniam dies mali sunt.
- 248 Evagatio mentis est inquieti animi motus,
quo propter tedium bonorum spiritualium &
divinorum ad exteriora se transfert, ut ex iis
delectatione vanas percipiat. Hujus pecca-
ti rei sunt homines curiosi, qui ad nihil aliud
vacant, nisi aut dicere, aut audire aliquid
novi, sicut Athenienses, de quibus Act. 17.
vel in res & actiones alienas inquirere, ut
nullis negotiis occupati, alios inquieti animi
levitate perturbent. Quos Apostolus 2. Thes-
salon. 3. acriter reprehendit, dicens: *Siquis
non vult operari, non manducet.* Audivimus
enim inter vos quosdam ambulare inquieti, ni-
bil operantes, sed curiosè agentes. Iis autem
qui sunt ejusmodi denuntiamus... ut cum
nascitur, quod in gravia peccata precipitare
solet, detractiones, rixas, discordias, &c.
uti S. Gregorius observat l. 7. Moral. c. 17.
Nec mirum, cum scriptum sit Psal. 139. *Vir
linguofus non dirigetur in terra.* Et Prov. 10.
In multiloquio peccatum non decrit. Et c. 25.
Sicut urbs patens, & absque murorum ambi-
tu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere
spiritum suum. Quia enim humana mens mu-
rum silentii non habet (inquit Gregorius loco
citat.) patet inimici jaculi civitas mentis, &
cum se per verba extra semetipsam ejicit, oper-
tam se adversario ostendit, quam tanio illo sine
labora superat, quando & hec eadem qua vincit-
ur, contra semetipsam per multiloquium pugnat.

P A R S III.

De peccato originali, effectibusque ipsius.

- N**otitiam peccati originalis, effectuum
que ipsius, Moralis exigit Christiana:
ut pote utilissimam ad mores, instru-
tionemque Christianis omnibus necessariam,
ut constabit ex dicendis cap. 13. & 14. constat
que etiam ex dictis p. I. c. 27. Sit itaque
C A P U T P R I M U M.
- P**eccatum originale, peccatum est vere ac pro-
prie dictum.
- E**st de fide: ut pote ab Ecclesia sapius de-
finitum contra Pelagianos; & novissime à
Tridentino less. s. in Decreto de peccato ori-
ginali, contra hereticos nostrorum temporum,
contra quos anathema dicitur cuicunque ne-
- ganti, per baptismum tolli totum id, quod veram
& propriam peccati rationem habet.
- Et merito, quia Apostolus Rom. 5. Per
unum hominem (inquit) peccatum in hunc
mundum intravit, & per peccatum mors, &
ira in omnes homines mors penetrans, in quo
omnes peccaverunt. Quem locum Ecclesia in
senso proprio semper intellexit, ut videre est
in Concilio Milevitano circa annum 416.
Can. 2. Et Arauficano II. anni 529. ubi ori-
ginale vocat peccatum quia est mors anima,
adeoque peccatum propriè dictum.
- Item ex Ephes. 2. Eramus naturā filii ira. 3
Ergo (infert Augustinus) filii gehenna. Unde
Enchirid. c. 26, dicit quod propter originale
peccatum homo trahitur per varios errores,
doloresque diversos ad illud extremum, cum de-

Hhhh 3

ferroribus angelis, sine fine supplicium.

4 3°. ex Psal. 30. ubi peccatum originale vocatur *iniquitas*: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. In Hebreo (teste D. Hieronymo) id non exprimitur numero plurali, sed singulari, in *iniquitate*, in peccato.

5 Nec hoc haeretici convenienter exponunt de iniquitate parentum, non infantium. Tum quia Psalmista non potuit absque temeritate tribuere iniquitatem parentibus per actum conjugalem ipsum concipientibus. Tum quia parentum iniquitas, siquafuisset, Psalmistam non obligasset ad petendam veniam peccatorum suorum, clamando *Miserere mei, Deus,* secundum magnam misericordiam tuam . . . quoniam iniquitatem meam (non dicit parentum) ego cognosco . . . Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, &c.

6 4°. Augustinus variis locis urget etiam Apostoli verba 2. Cor. 5. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus. Unde l. 6. contra Julianum, Nega (inquit) Christum etiam pro parvulis mortuum, ut eximias eos de numero mortuorum, hoc est de contagio peccatorum.

7 Objicies 1°. Rationis & voluntatis usum non habens, non peccat ille qui nascitur; non peccat ille qui genuit; non peccat qui condidit. Per quas igitur rimas, inter tot prasidia innocentia, peccatum singulis ingressum? ait Julianus Pelagianus apud Augustinum l. 2. de nupt. & concupis. c. 28.

Respondet Augustinus ibidem: Quid quis latenter rimam, ubi habes apertissimam januam? Per unum hominem (ait Apostolus) peccatum intravit in mundum.

8 Objicies 2°. Omne peccatum vere ac propriè dictum esse debet voluntarium. Atqui peccatum originale parvulus materno in utero conceptus non est voluntarium.

Respondeo, licet ipsis voluntariis non sit voluntate propriâ, seu personali; voluntarium est voluntate originali, seu capitali primi parentis.

9 Instabis: intelligi non potest, quod voluntarium voluntate originali primi parentis hominum sufficiat ad hoc ut hoc vere & propriè peccatores efficiantur, qui nondum existebant, dum primus parens hominum prævaricari voluit legem Dei.

Ad id utrumque explicandum nonnulla quidem similitudines adduci possunt; sed quia illae minus satisfaciunt, melius est cum Augustino ingenuè fateri, id quidem valde difficulter intelligi; sed non ideo posse negari. Quia justum est captivare intellectum in obsequium fidei, etiam dum revelata veritas à nobis non potest comprehendendi. Et ideo Augustinus l. de morib. Eccles. c. 22. fateretur quidem peccato originali . . . nihil ad intelligendum difficultus. Juliano tamen importune sciscitant, quoniam modo culpa originalis

transfunderetur, optimè respondet: Quid à me queris quo sit factura modo; cùm factum constet aliquo modo, si Apostolo credis nullo modo, qui mentiri potuit nullo modo?

C A P U T II.

Peccatum originale non est unicum Ad peccatum, posteris ex irinsecum, seu extrinsecè imputatum, sed singulis proprium, & intrinsecè inherens.

E St de fide. Quia Tridentinum self. 5. tria 10 definit de peccato originali, cum quibus contraria Alberti Pighii assertio non consistit. Primo Ad peccatum originale ipsi soli non nocuisse, sed & ejus propaganti, acceptamque à Deo sanctitatem & justitiam, quam perdidit, non sibi soli, sed nobis etiam perdidisse, & inquinatum illum per inobedientiam peccatum; non mortem & penas corporis tantum in omne genus humanum transfridisse, sed & peccatum, quod est mors anima. Secundo, hoc Ad peccatum, quod est origine unum, propagatione, non imitatione transfusum omnibus, inesse unicuique proprium. Tertio, quod per Jesu Christi gratiam, que in baptismate confertur, reatus originalis peccati remittitur, & tollitur totum id quod veram & propriam peccati rationem haberet. Unde anathema dicit ei, qui dixerit illud tantum radis, aut non imputari.

C A P U T III.

Natura peccati originalis.

I N quo consistat natura peccati originalis, 11 Tridentinum non definit, sed Theologis determinandum reliquit, uti testantur Tleranus (qui Tridentino interfuit) in Apologia pro Concilio Tridentino, & Cardinalis Pallavicinus in Historia ejusdem Concilii l. 7. cap. 10. n. 8. ubi sic: Legati (id est Concilii Praefides) admonuerunt, ne quid certi statuerent de natura ipsa originalis culpe, de qua Scholasticis discordant.

Cæterum eti si hac de re Tridentini Patres 12 nihil definierint, velut fide certum, de ea tamen differuerint in Congregatione Generali 21. Maii 1546. & seqq. ut videre licet apud Pallavicinum ibidem c. 8. Et de ea quidem Reverendissimus D. Angelus Paschalensis, Dominicanus, Motulanensis Episcopus, non sententiâ modò, sed verbis S. Thomæ productis ita (optimè ut mihi videtur) differuisse narratur ab eodem: " non aliunde melius declarari posse naturam originalis noxae, sicut & " cuiusvis defectus, quā à natura perfectionis " oppositæ: prout exempli gratiâ, ut intelliga- " tur quidam sit cæcitas, opus est intelligas, " quid sit videndi facultas. Esse peccatum ori- " ginale vacuitatem quamdam, oppositam illi " perfectioni, que Adamum innocentem con- " decorabat, & justitiam originalis nuncupatur."

Oportere

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 617

„ Oportet igitur ex illius notione illius naturali explicari. Justitia originalis „ (aiebat ille) „ duas obtinebat partes; alteram, quae præcipua erat, & quasi forma; alteram, quae ad integratem spectabat, & quasi materia. Prior erat humani arbitrii subjectio sub legitimo Domino, qui Deus est: posterior erat itidem subjectio interiorum facultatum ipsi arbitrio, quod legitimus illarum princeps est. Descensente hominis arbitrio, per Adami peccatum, à Deo, descivisse quoque facultates arbitrio subjectas. Hanc posterioriem perturbationem, aliaque hominis dama in rebellantis arbitrii ultiōnem inficta, esse quasi originaria culpæ materiam, primam vero perturbationem, qua non pœna, sed culpa fuit, esse formam, quā ipsius natura constituitur.

13 His communiter assentiebatur „ (inquit Eminentissimus Historicus) „ cùm Balthasar Eredia, Dominicanus, Bossanensis Episcopus, aliam S. Thomæ doctrinam in medium attulit. Tametsi omne peccatum, universè confideratum, præcipue, & tamquam per suam formam, constitutatur per destitutionem contrariæ fibique debite probatis, & ex hac parte nequaquam illud effectus sit, sed defectus; tamen id quod huic perinde arque ceteris rerum privationibus subiicitur, esse veram rem, verè existentem. Ita pariter, quamquam morbus in vacuitate justæ temperationis, quam in sua forma, situs sit; illi tamen substatere, tamquam materiam, humores corporis; quæ res, non rerum privationes sunt. Pariter igitur peccati originalis naturam constari ex memorata debiti ordinis destitutione; sed quod illi substernitur, esse facultates animi, hujusmodi ordine carentes, ac potissimum concupiscenti vim, quam concupiscentiam vocant, hoc est propensionem animi ad fluxa bona. Unde quandoque à Patribus peccatum eadem appellatur, eâ ratione, quā humores corporis depravati morbus corporis nuncupantur.

14 Sic utique tradit S. Thomas 1. 2. q. 82. a. 3. hisce verbis: Peccatum originale materialiter est concupiscentia; formaliter defectus originalis justitia. Ubi per concupiscentiam, habitualem intelligo conversionem voluntatis ad fluxa bona; per defectum vero seu privationem justitiae originalis, intelligo deviationem habitualem voluntatis à debita ad Deum subjectione, seu aversionem habitualem à Deo, prout ipsem S. Doctor explicat ibidem dicens: Attendenda est causa originalis peccati ex causa originalis justitiae, quæ ei opponitur. Tota autem ordinatio originalis justitiae ex hoc est quod voluntas hominis erat Deo subjecta; quæ quidem subjectio primò & principaliter erat per voluntatem, cuius est mouere omnes alias partes in finem.... Unde ex aversione voluntatis à Deo consecuta est inordinatio in omnibus aliis animæ viribus. Sic ergo privatio justitiae, per quam voluntas subdebetur Deo, est formaliter in peccato originali. Et hoc etiam D. Ansel-

mus dicit in l. de concep. Virg. c. 26. Hoc peccatum, inquit, quod originale dico, formaliter acceptum, aliquid intelligere nequó in ipsis infantibus, nisi ipsam; quam supra posui, factam per inobedientiam Aduæ justitiae debitam. Reflexione digna est clausula ista. Anselmi, factam per inobedientiam Aduæ. Quia si aliquis (per possibile, vel impossibile) supponeretur, sine suo vel alterius voluntario peccato, conditus cum privatione justitiae originalis, per quam voluntas subdenda esset Deo, privatio ista non esset ipsi culpabilis, nec formaliter peccati.

Reflexione etiam dignum est quodd justitia originalis, Adamo infusa, compositum quoddam erat variis ex partibus. Primo namque comprehendebat gratiam sanctificantem, cum virtutibus supernaturalibus, quibus voluntas Deo, velut fini suo supernaturali subjiciebatur. Secundo comprehendebat dona quibus inferiores animæ vires erant voluntati subditæ. Tertio comprehendebat cetera dona necessaria ut homo illam in Paradiso felicitatem obtingeret, quæ statu innocentiae congruebat; tam scilicet intrinseca, quæ ipsum in corporis & animæ felicitate stabiliebant; quam extrinseca bona quibus à Deo cumulabatur, & a malis externe irruentibus divinâ providentiâ protegebatur.

Quando Anselmus & S. Thomas aiunt, 16 formale peccati originalis consistere in privatione justitiae originalis, de justitia originali non loquuntur, prout omnia illa complectitur (quandoquidem homo in hoc statu naturæ lapsus per baptismum renatus justitiam originalem non habeat omnia illa complectentem) sed quatenus voluntas per eam Deo subdebatur, uti S. Thomam exponentem audiavimus.

Sic vero expositam Anselmi & Thomæ sententiam Dominicus Soto l. 1. de nat. & grat. c. 8. & 9. hæc ratione optime illustrat: illud in pueris naescientibus est originale peccatum, quod in Adamo habitualiter manxit post ejus actuale peccatum; nam quod in ipso actuator peccante fuit formalis ratio peccati, sicut in ipso, sic in tota natura relictum est per modum habitus (neque enim peccatum originale in posteris Aduæ est per modum actus, sed per modum habitus) jam vero quid aliud in Adamo fuit formalis peccati ratio, nisi obliquitas & deflexio voluntatis à lege & ordine Dei? Et quia Adam gerebat personam totius naturæ, que in ipso suscepit beneficium illud justitiae, permanens in ea quamdiu non peccasset, tota natura in ipso rea facta est illius prævaricationis, Deoque invita effecta. Quare deordinatio & deformitas illius actus, manxit per modum habitus in natura: quam proinde cum natura contrahimus. Est ergo originale peccatum, in pueris habitualiter manens, privatio justitiae originalis supra explicata.

Notanda sunt verba illa: Adam gerebat 18

personam totius natura, &c. sunt enim conformia Angelica doctrinæ q. 4 de malo a. 1. ubi sic : *Hoc donum (scilicet originalis iustitia , per quam raro subdebatur Deo , & inferiores vires rationi , & corpus anima) non fuerat datum primo homini , ut singulari persona tantum , sed ut cuidam principio totius humanae natura , ut scilicet ab eo per originem (seu carnalem generationem) derivaretur in posteros. Hoc vero donum acceptum primus homo per liberum arbitrium peccans , amissit eo tenore , quo sibi datum fuerat , scilicet pro se , & pro tota sua posteritate. Defectus ergo illius doni totam ejus posteritatem consequitur.*

19 Ita etiam S. Anselmus ubi supra c. 22. In Adam erat natura , extra quem de illa nihil erat. Est nudata iustitia quam habebat , & ea semper (nisi adjuva) careret. Hac ratione , quia natura substat in personis , & persone non sunt sine natura , fecit natura personas infantium peccatrices. Sic spoliavit persona naturam humana bono iustitia in Adam , & natura , egens facta , omnes personas , quas ipse procreat , eadem egestate , id est iustitia originalis privatione , peccatrices & injustas facit. Nam , ut dixerat c. 5. non est injustitia talis res , quia insciatur & corrumpatur anima , velut corpus veneno. Nam quemadmodum cum indomita se rupis vinculis discurrendo sevit ; & cum navis , si gubernator , dimiso gubernaculo , dimittit eam venis , & motibus maris vagatur , & invenitur in qualibet pericula , dicimus quia hoc facit absentia catene , vel gubernaculi : non quod absentia eorum aliquid sit , aut quidquam faciat ; sed quoniam si adessent , facerent ne se viret fera , aut periret navis. Ita cum malus homo in mala opera impellitur , clamamus quia hoc operatur iustitia : non quod iustitia aliquid sit , sed quia voluntas destinta iustitiæ in malum proruit.

20 Itaque secundum D. Anselmum & D. Thomam , primum Adæ peccatum non solum fuit personale , sed quodammodo naturale , id est non peccatum solum persona Adami , sed ipsius naturæ humanae , quæ tota erat in Adamo. Et ideo communicatur omnibus quibus per carnalem generationem natura communiciatur. Quia namque iustitiam originalem pro sola persona sua Adam non accepit , sed pro tota natura humana in se contenta , peccatum , quo iustitiam illam perdidit , totam naturam corruptit : quia totam naturam iustitiæ sibi debitâ privavit , privatamque Deo exosam reddit. Fuit proinde peccatum totius naturæ. Infectivum proinde personarum omnium naturam humanam per generationem naturalem participantium , prout D. Anselmus observavit , dicens : *Spoliavit persona naturam bono iustitia in Adam , & natura , egens facta , omnes personas , quas de se procreat , eadem egestate peccatrices & injustas facit.* Et ideo Apostolus Ephes. 2. dicit : *Eramus naturæ filii iræ , sicut & ceteri.*

21 Ceterum etiæ ista vera sint , verum est quo-

que quod supra landati Episcopi Tridentini cum S. Thoma afferunt , concupiscentiam habitualem (sumptam pro habituali conversione ad bona creata) esse partem quasi materialem peccati originalis ; imò esse simpliciter peccatum originale , si consideretur quatenus per inobedientiam Adæ separata à iustitia originali , eam Deo subjiciente. Ut sic enim est concupiscentia prædominans , hominemque à Deo avertens , sicut à Deo avertit Adam. Et hoc sensu Augustinus variis locis aduersus Pelagianos dicit , peccatum originale esse ipsummet concupiscentiam L. 2. contra Julian. c. 10. Concupiscentia non est malum nupiarum , sed primorum hominum peccatum , in posteros propagatione trajectum. Et l. 3. c. 21. *Malum originale dixi , cuius motibus mecum repugnas , & cuius contra me laudibus pugnas.* Unde l. 2. de peccato merito . c. 4 dicit quod concupiscentia , tamquam lex peccati , manens in membris corporis mortis huius , cum parvulus nascitur , in parvulos baptizatis à reatu solvitur ... parvulos non baptizatos reos innecit , & tamquam ira filios ... ad condemnationem trahit. Et l. 1. de nupt. c. 19. *Concupiscentia reatum regeneratione sola dimittit , quem generatio trahit.* Et addit , dimitti concupiscentiam carnis in baptismō , non ut non sit , sed ut in peccatum non imputetur , quoniam autem , reatu suo jam soluto , manet tamen donec , &c. Et ibidem c. 32. necnon l. 1. contra duas epist. Pelag. c. 13. l. 1. Retract. c. 15. & l. 6. contra Julian. c. 19. docet concupiscentiam post baptismum manere actu , transisse reatu. Denique in op. imperf. contra eudem n. 112. Pelagianos redarguit , quod nollent concupiscentiam pertinere ad originale peccatum.

Scio à novioribus quibusdam Theologis illam assertionem traduci velut Lutheranam & Calvinianam. At perperam : quia Lutherus & Calvinus in hoc damnati non fuerint ut hæretici , quod simpliciter dixerint , peccatum originale esse concupiscentiam ; sed quod impiè afferuerint , eam cum reatu culpæ , in regenerationis per baptismum remanere.

Scio etiam ab ipsis objici 1°. concupiscentiam in omnibus non esse æqualem ; peccatum autem originale in omnibus æquale esse. 2°. si homo in statu naturæ puræ conditus esset , in eo esset concupiscentia ; in eo tamen non futurum originale peccatum. 3°. si concupiscentia foret pars originalis peccati , per baptismum non tolleretur totum quod propriam peccati rationem haber ; cum non tollatur concupiscentia.

Sed infirma sunt argumenta ista. Ad primum namque respondeo , peccatum originale in omnibus æquale esse secundum suum formale , non secundum suum materiale , quod in nonnullis esse potest majus quam in aliis , ob pravos habitus parentum intermediorum ; licet æquale secundum id præcisè quod per inobedientiam Adæ in posteros est derivatum.

Ad 2. respondeo 1°. negando antecedens , quia

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 619

quia concupiscentia est mala, in statu proinde illo non futura, nisi ex voluntatis consensu. 20. tales creari non posse hominem, qui sine ulla culpa sua, originali vel personali, tales pateretur concupiscentia motus, quos per seipsum ratione subjecere non posset, nec eos evitare; nisi Deus ei providentiā suā ita subveniret, ut peccatum & eternam damnationem evadere posset. Alias Deus in illo statu impossibilia præciperet. Quod asseri nullo modo potest. Ad divinam proinde providentiam spectaret, tale homini illi adjutorium, saltem naturalis ordinis dare, quo secundum rationem vivere posset, peccatumque & eternam damnationem vitare, ut recte Thomas de Lemos in Panoplia gratiaro. I. tr. I. de lassione lib. arb. c. 4.

25 Nec contrarium sequitur ex Bulla Pii V. damnante hanc Baii propositionem: *Deus non potuit tales creare hominem, qualis hodie nascitur.* Sensus namque Baii erat, à Deo creari non posse hominem mortalem, justitiāque originali & gratiā sanctificante destitutum (quod jure damnatum est) eò quod proposuit. 21. affirmaret quod humana natura sublimatio & exaltatio in consorium divine nature debita fuit integratati prima conditionis, & proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis. Et proposit. 78. *Immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio.*

26 Ad 3. negatur sequela: totum enim quod propriam haber peccati rationem tollitur, dum formale tollitur, sicut totus homo tollitur, dum tollitur anima rationalis, qua forma est hominis. Nam quod eā ablata supereft, non est homo, sed cadaver. Et similiter concupiscentia, ablato reatu, non est verē & proprie peccatum, sed peccati velut cadaver.

27 Et observatione dignum est, quod in Concilio Tridentino concepta fuerat illa Decreti periodus, quā dicebatur, *non improbari à Synodo illam positionem Scholasticis usitatam, a sentibus, manere post baptismum partem materialē originalis peccati; non item formalem.* Sed, ut Eminentissimus Historicus l. 7. c. 9. narrat, *deleta est, non quia falsa;* sed quod nollent Patres Ecclesia autoritatem intermisere opinantium doctrinis, seu quod, ubi definitiones concipi possent veterum Patrum vocabulis, ea nollent à Theologis recentibus mutuari: cūm venerationi conducat, non modo sententiarum, sed etiam vocū antiquitas.

28 Nec minori observatione dignum, quod (ut idem Historicus refert ibidem) gravior exorta sit disputatio de illa particula, per quam affirmabatur, in renatis nihil Deum odisse. Objetit Seripandus, cūm concupiscentia sit origo peccati, non posse à Deo eam odio non haberi... in quo visus est Polus subsistere. Observavit etiam, si Patres ponerent, nihil inesse in renatis odiosum Deo, colligendum hinc esse, nihil in iis relinquī ope divinā purgandum, nihil reprimendum, in Tom. I.

hil contra quod pugnandum: qua omnia diuinorum Oraculorum dictis adversabantur. Aliud de ipsa esse, quā de corporis miseriis, quae in Christo fuerunt, à quo procul concupiscentia fuit. Concupiscentiam aliā ratione à caelesti regno excludi, quā corporis miseras; qua ideo solum à regno illo excludentur, quia plena felicitati opponuntur, non quia peccato militant, ut militat concupiscentia, qua victorias omnes peccato patit. Patere ex multis Augustini locis, ipsam Deo dispergere; eamdem esse malum illud, à quo liberari efflagitant Sancti, per precationem quam nos omnes Christus edocuit... Ex Augustino concupiscentiam non esse naturae proprietatem, sed corruptionem perduellionemque naturae.

His aliisque rationibus usus est Seripandus 29 (inquit Historicus) qua tamen Patribus nequam persuadere Decreti mutationem: cū ex ipsius textura liquido appareret, ibi significari odium illud, quod *inimicitia vocatur*, & quo dicimus hominem ab homine odio haberi: quod odium verē inesse Deo nequit, in eum, qui adoptivus Dei filius est renatus: non tamen hinc excludi ab illis omnem prorsus labeculam... quam aversetur in ipsis eo odio, quod *dispergientia nominatur*.... Atque in eadem pariter significatione, post longam disceptationem, persistere in decreto posteriora verba, quibus dicitur, concupiscentiam haud nocere non consentientibus, intelligendo per vocem *nacere*, *aterrum damnum*, cuiusmodi est divinæ gratia jaēta... tametsi cunctis alioquin illa noceat aliquo pacto, &c.

Hactenū Eminentiss. Historicus, ex cuius 30 narratione perspicuum est, concupiscentiam in renatis superfitem, odiosam quidem Deo non esse odio inimicitiae, quia verē & proprie non est peccatum; odiosam tamen esse odio dispergentiae, ut docet Augustinus, quia est fomes peccati, corruptioque naturæ, per quam dissoluta est harmonia illa, in qua homo conditus fuerat. In non renatis verō cum suo reatu peccatum est verē & proprie dictum, licet sit effectus & pena inobedientiae Adami. Unum quippe peccatum alterius peccati effectus esse potest, & pena.

C A P U T VI

*Modus quo primum Ad peccatum traducitur
in posteros.*

D Uplex est de modo illo sententia. Una 31. qua traductionem illam explicat per patrum, seu decretum Dei liberum, quo Deus posteriorum voluntates in Adami voluntate collocarit, ita videlicet ut Adamo vel custodierte vel transgrediente præceptum, de non comedendo fructu vetito, omnes illud custodierte vel transgredi censerentur perinde ac si moraliter in Adamo fuissent. Altera qua dicit traductionem illam fieri, non mediante ejusmo-

di pacto, sed quasi ex natura rei, ita ut primo illo Adami peccato (quod ab Augustino *ineffabiliter grande*) natura humana vocatur *infecta* (*grande*) natura humana naturaliter sic infecta fuerit, ut infecerit, infectat, & infectura sit posteros omnes, ex Adamo seminaliter descendentes. Priorem opinionem Recentiores sequuntur. Posteriorem Antiquiores, Hugo de S. Victore, Magister sententiarum, S. Thomas, S. Bonaventura, &c. Imò eam sequuntur SS. Patres, tam ante, quam post Augustinum, scilicet ante Augustinum Origenes in c. 8. epist. ad Romanos, Ambrosius, & alii quos Augustinus refert l. 1. contra Julian. c. 3. & 4. necnon l. 2. c. 6. Post Augustinum vero S. Leo serm. 5. de Nativit. Dom. S. Gelasius Papa epist. 1. S. Prosper l. 3. vit. contempl. c. 2. Fulgentius l. de incarn. & grat. c. 13. Beda in l. variar. qq. q. 141. Bernardus epist. 174. Richardus de S. Victore l. 1. de Emmanuele c. 10. Innocentius III. in Psal. 50. Urbanus IV. in eundem. Anselmus ubi suprà.

32 Sed præ ceteris Augustinus, cuius sententiam id est propugnandam suscipimus, quia per ipsam Ecclesia de Pelagianis triumphavit. Nusquam vero Augustinus primi peccati Protoparentis traductionem per pactum illud explicat, nunquam illius mentionem facit. Nunquam Pelagiani, qui tam acriter Augustinum ista in materia aggressi sunt, peccatum originale, quatenus ab Augustino per pactum illud explicatum, oppugnarunt; imò ne illius quidem mentionem unquam fecerunt; quod tamen non neglexissent, si eò Augustinus recursum habuisset; quandoquidem occasionem inde opportunissimam habuissent Augustinum impugnandi; sed eccl. titulo Augustini doctrinam impugnarunt, quòd diceret primum Adami peccatum ab ipso in filios traduci per seminalem generationem, sive per concupiscentiam. Et ista reverè est Augustini sententia, prout videre licet l. 2. contra Julianum c. 1. l. 1. ad Bonifacium c. 17. l. 2. contra Julian. c. 3. & l. 5. c. 14. l. 1. de nupt. & concupis. c. 23. Enchirid. c. 26. serm. 128. alias 13. de temp. l. 2. de peccat. merit. c. 27. epist. 194. alias 105.

33 Peccatum itaque originale per seminalem traducitur generationem, adeoque per concupiscentiam seminali generationi naturaliter adjunctam, quatenus per eam communicatur natura, ob primum Protoparentis peccatum per concupiscentiam vitiata, destitutaque originali justitiæ, quam à divina largitate Adamus acceperat, omnibus posteris suis per viam seminalis generationis ex divina ordinatione communicandam: nec enim acceperat eam pro se solo, sed & pro tota natura humana, seminaliter in se contenta. Per primum proinde superbia peccatum, quo justitiam illam amisit, sibi soli non amisit, sed toti naturæ seminaliter in se contentæ, sive omnibus posteris seminaliter ab ipso descensuris; ideoque peccatum istud, peccatum fuit totius naturæ;

eo quod totam naturam humanam seminaliter in se contentam viciaverit, concupiscentia Deo non subjectâ infecerit, originalique justitiæ (per quam concupiscentia, totaque natura humana subjicienda erat Deo) privaverit. Ideò ergo per seminalem generationem posteris communicatur natura Deo non subjecta, sed à Deo per concupiscentiam averfa, ad creaturamque conversa; peccato proinde obnoxia, Deoque exosa. Quia licet posteri per seminalem generationem ab Adam non recipiant animam, sed à Deo; ab Adam tamen recipiunt corpus mediante semine: in semine vero licet non sit anima, est virtus dispositiva ad animam in corpore recipiendam; quæ dum in corpore per libidinem feminato, per concupiscentiamque vitiato recipitur, ab ipso pariter vitiatur & inficitur, sicut vinum à vase in quo recipitur. Scriptum est enim Sap. 9. 15. *Corpus quod corrumpitur, aggrauat*, id est ad terrena deprimit animam, donec intellectus & affectus ipsius per baptismi gratiam purgetur, & ad Deum eleveret.

Nec necesse est ut hoc parvulis sit voluntarium & liberum, voluntate & libertate ipsorum parvulorum; sed sufficit quod ipsi voluntarium & liberum sit voluntate & libertate peccantis Adami, prout Augustinus docet sexcentis locis. Quia, ut l. 1. op. imperf. in Julian. n. 47. ait, definitio illa peccati, *peccatum est voluntas agendi aliquid, unde liberum est abstinere*, definitio est peccati, prout ab Adamo primitus commisum est, non prout à nobis originaliter contrahitur; *aliquin originale non esset in parvulis*, qui nondum voluntatis utuntur arbitrio.... *Origo ramen etiam hujus peccati defensit à voluntate peccantis* (Adami) *fuit enim Adam, & in illo fuimus omnes*, secundum seminalem rationem. *Periit Adam, & in illo periremus omnes*. Et rursus l. 15. de Civit. c. 14. *Omnis fuius in illo uno, quando omnes ille unus corrupit*. Quod explicans D. Anselmus l. de conceptu virgin. c. 7. *In Adam (inquit) omnes peccavimus, quando ille peccavit; non quia tunc peccavimus ipsi voluntate nostrâ, in voluntate ipsius moraliter existente (quia nondum eramus) sed quia de illo fuius eramus*. Et tunc facta est necessitas ut cum essemus, peccaremus. *Quia per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi*, id est justitiæ debitâ nudati. Quia, ut ait c. 26. *per originale aliud intelligere nequeo, nisi... factam per inobedientiam Adæ justitia debita nuditatem*.

Itaque in Adam fuimus omnes, non quia 34 omnium nostrum voluntas constituta fuit in voluntate Adami (hoc enim nullibi dicit Augustinus, ut nec Scriptura, nec alii Patres) sed sicut lib. 4. op. imperf. contra Julian. n. 104. exponit, eo modo quo Apostolus Hebr. 7. 10. dicit, *filium Israël Levi in lumbis Abraham patris sui fuisse, quando est ille decimatus*; & ideo etiam istum in illo fuisse decimatum. Sicut enim quia Levi erat in lumbis

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 621

Abrahæ, dum Abraham Melchisedech decimas dedit, Abrahamo dante decimas, Levi, & cæteri, seminaliter existentes in lumbis ejus, decimas præstiterunt; sic intelligere debemus, in lumbis Adam peccantis fuisse omnes qui ex illo fuerant per carnis concupiscentiam nascituri. Et ideo Adam peccante, in illo omnes peccaverunt, & perente Adam, in illo omnes perierunt.... Sed peccatis, inquis, altenis non utique perire debuerunt. Aliena sunt, sed paterna sunt; ac per hoc jure seminationis, atque germinationis (non dicit, jure pacti, seu constitutionis voluntatis ipsorum in voluntate Adami) & nostra sunt. Similiter l. 4. n. 105. Fixa & inconcessa si ista sententia, quia illius culpa (Adami scilicet) mors omnium est, & in illo omnes perierunt.... Hoc afflenti Ambrosio, dic (Juliane) & isti ergo suâ voluntate peccaverunt, quos in illo perisse dicas, qui suâ voluntate peccauit. Sed poterat Ambrosius hoc intelligere quod non potes, non hoc dici propter arbitrium singularum, sed propter originem seminis unde omnes futuri erant; secundum quoniam originem omnes in uno erant, & hi omnes unus ille erant, qui in seipso nulli adhuc erant. Secundum hanc originem seminalē etiam Levi tunc decimatus ostenditur, non in seipso, sed in illo, in cuius fuit lumbis; nec voluit, nec noluit decimari, quoniam nulla ejus voluntas erat, quando secundum substantiam suam nec ipse adhuc erat: & tamen, secundum rationem seminis, non mendaciter, nec inaniter dictum est, quod ibi fuit, & decimatus est. Unde ab hac decimatione filiorum Abrahæ, qui erant in lumbis ejus, quando Melchisedech Sacerdos decimas dedit, ille solus Sacerdos exceptus est, cui dictum est, Tu es Sacerdos in æternum.... Qui licet sit etiam ipse secundum carnem semen Abrahæ (eo quod Virgo Maria, de qua carnem sumpsit, ex ipso semine propagata est) non tamen est obnoxius eidem semini, qui virili non est conceptus ex semine, liber à nexu seminaricis concupiscentie.

35 Ad ista Augustini testimonia reflectant Neoterici, & videant eos à se leviter nimis Novatores vocari, qui cœlent opinionem (affirmantem parvolorum nondum natorum, sed post multa sœcula futurorum voluntates, ex pacto supradicto in Adami voluntate moraliter extitisse, dum primum peccavit) ab Augustino alienam esse. Si enim ea in opinione Augustinus fuisset, mentionem illius tunc non omisisset, dum usus illius maximè (si unquam) necessarius ipsi erat ad refellendam Juliani objectionem, ad quam citato n. 105. responderet. Enimvero quænam illa Juliani objectio? Enibi: Cū dixisset Augustinus, per unius Adæ voluntatem malam, omnes in eo peccasse, quando omnes in illo unus fuerunt. Contra hoc Julianus sic arguit: Si omnes in illo unus fuissent, quomodo omnes per ejus voluntatem malam peccaverunt, cum isti omnes, quos in illo fuisse dicas, suâ posuerunt voluntate peccare?.... Hauebuerunt ergo parvuli voluntatem, non solum an-

tequam nascerentur, verum anequam proavis eorum generarentur; & nisi sunt electionis arbitrio præsumptam substantia eorum semina condarentur. Quod adeò absurdum Julianus esse cœbat, ut inter commenta Orgis & Thysii apriora quam literis reponeret, fuitque istud potissimum ipsius contra peccatum originale argumentum.

Numquam magis opportuna esse potuit, 36 quām tunc, responsio Affertorum pacti memorati, quod utique tunc voluntates futurorum physicè quidem non fuerint, dum physicè ipsi nondum existebant; fuerint tamen moraliter, antequam essent physicè, vi pacti cum Adamo initi, quo Deus voluntates ipsorum in Adami voluntate moraliter constituit. Sed merito Augustinus à simili responsive abstinuit. Eam quippe Julianus irreflexit, commentisque Orgiorum & Thysorum accenfusset; uti Dominicus Soto (profecit non Novator ipse) l. de nat. & grat. c. 10. paclum illud irrident. Est enim fabula, inquit. Saltem est inventio nova, quæ cùm fundata non sit in natura rei, Scriptura vel Patrum autoritate probanda est. Nullam verò pro ea Scriptura vel Patrum autoritatem afferunt Patrini illius, quæ mereatur attendi, prout infra ostendemus. Nec eam ratione naturali probare possunt: cùm peccatum originale, omnium confessione, supereret captum rationis nostræ, nec illud ratio naturalis assequatur, sed fides credat. Unde dum Neoterici aiunt, peccatum originale per constitutionem voluntatis parvolorum in voluntate Adami facile explicari, constitutionem suspectam reddunt, quod aliena sit à veritate, sicut & ab Augustini mente: utpote qui l. 1. de nupt. & concupis. & aliis sexcentis locis dicit, quod peccatum originale non facili ratione indagatur, nec sermone explicatur.

Non videtur tamen verum quod per constitutionem voluntatis parvolorum in voluntate Adami facile explicetur originale peccatum; imò per eam magis intricari obscuraque videtur, ob difficultates quas constitutio illa involvit. Nam imprimis modus legitimus explicandi peccatum originale talis esse debet, ut verum sit, peccatum istud parvulis nullo modo voluntarium esse voluntate propriâ & personali, sed alienâ Protoparentis, prout haec nūs in Ecclesia traditum fuit creditumque. At si propriæ voluntates parvolorum verè in Adami voluntate constitutæ fuerunt, dum ipse peccavit; verè tunc extiterunt, saltem moraliter. Ergo parvuli tunc verè moraliter peccaverunt voluntate propriâ, eti non physicè, illudque Adami peccatum ipsis tunc moraliter voluntarium fuit voluntate propriâ, utpote tunc moraliter existente; quemadmodum in casu quo matrimonium per procuratorem vel procuratores contrahitur, licet physicè tunc non contrahatur voluntate propriâ (utpote physicè tunc aliquando non existente) moraliter tamen propriâ contrahentium voluntate

contrahitur, utpote in voluntate procuratoris moraliter existente. Sed & ratio propter quam 38 Asserentes pacti cum Adamo initi, peccatum originale explicant per constitutionem voluntatis parvolorum in voluntate Adami, id ipsum confirmat; ideo namque peccatum originale sic explicant, ut parvulus voluntarium sit intrinsecè, non extrinsecè dumtaxat: siquidem adē certum putant, peccatum illud debere ipsis esse intrinsecè voluntarium, ut aliqui ex ipsis doceant hæreticum esse, afferere, quod solum sit voluntarium extrinsecè. Verum hæresis ista fictitia est; quamvis enim peccatum originale sit parvulus intrinsecum, non ideo est ipsis intrinsecè voluntarium; nec hoc quisquam sanctorum Patrum, veterumve Theologorum haec tenuis requisivit. Nec conceptibile est quomodo peccatum originale parvulus esse queat intrinsecè voluntarium, nisi voluntarium sit voluntate propriâ & personali: utpote qua sola parvulus est intrinseca. Igitur dum afferunt peccatum originale parvulus esse debere voluntarium intrinsecè, eo ipso afferunt ipsis esse voluntarium voluntate propriâ. Quod tamen aferri non potest.

39 Nec solam illam difficultatem, sed & aliam secum assert opinio illa, eamque vix, aut ne vix quidem extricabilem. Vix enim, aut ne vix quidem conceptibile est quomodo constitutio illa voluntatis parvolorum in voluntate Adami, in ordine ad peccandum, absque proprio & personali parvolorum consensu fieri queat. Nec videtur magis comprehensibile, quod voluntas parvolorum, nonnisi post multa annorum millia futurorum, in primi hominis voluntate, ab ipso mundi exordio, in ordine ad peccandum, moraliter constitui, atque existere potuerit; quam quod parvuli illi, absque constitutione illa, ab ipso mundi exordio peccare potuerint, peccatumque deinde contrahere. Unde cum peccatum istud non admitteremus, nisi fides cogerer; nec constitutionem illam, fide non docente, admittere debemus.

40 Enimvero vel constitutio illa, absque proprio parvolorum consensu facta, ad ipsos derivare potest originale peccatum, independenter à carnali seu seminali processione ab Adamo, vel nonnisi dependenter ab ea: Neutrum dici potest. Non primum, quia aliâ Deus, absque proprio consensu nostro, voluntates nostras in cuiuscumque hominis voluntate, in ordine ad peccandum, constitutere posset, istiusque hominis peccata deinde nobis ad culpan & damnationem imputare. Quod si possibile foret, nullus posset non anxiari de salute sua, quamlibet aliqui moraliter certus se sancte vivere. Si enim id à Deo fieri posset, unde sciti posset factum non esse? Nemo ergo scierte posset, voluntatem suam in alterius hominis voluntate, in ordine ad obedientiam & inobedientiam, ac per consequens in ordine ad salutem & damnationem, sic constitutam non esse, ut ipso peccante, & pereunte, & ipse peccaret, periretque. Quem vero anxium

non efficeret talis assertio?

Secundum etiam dici non potest; si enim 41 constitutio voluntatis parvolorum in voluntate Adami, ad ipsos derivare non posset originale peccatum, nisi dependenter à carnali seu seminali processione ab Adamo; nec sola carnalis ab Adamo processio ad derivationem istam sufficiens esset; nec sola constitutio voluntatis parvolorum in voluntate Adami; sed necessaria foret utriusque conjunctio. Tam vero incomprehensibile videtur, per constitutionem illam ad parvulos derivari peccatum originale, dum ei coniungitur propagatio carnalis ab Adamo, si hæc sola insufficiens sit ad derivationem peccati; quam peccati derivationem fieri per constitutionem illam solam.

Denique vel injustitia non est in eo quod 42 anima (licet aliqui innocens) sine intrinseco consenti suo hodie uniat corpori, ex vita Adami semine procreato, unitaque per illum vitietur, & ad ipsam originale peccatum derivetur; vel injustitia est in eo quod voluntas istius animæ, sine intrinseco consensu suo sic constitutatur in voluntate alterius, v. g. Adami, ut ipso peccante ac pereunte, & ipsa peccare perireque censeatur. Tamei enim peccatum formale non sit in corpore, per corpus derivari potest, de factoque juxta SS. Patres derivatum est in animam. Nec ad hoc necessaria est quod corpus sit actus liber infantis: cum sine intrinseco actu libero voluntatis, voluntas ipsius in Adami voluntate, in ordine ad contrahendum Adami peccatum, collocari potuit.

Merito ergo ad constitutionem illam voluntatis posterorum in voluntate Adami nusquam recurrat Augustinus ad refellenda Pelagianorum contra originale peccatum argumenta. Eo certè non recurrat loco n. 34. relato, ubi maximè recurrere oportebat, si constitutionem illam Augustinus ad salvandum parvolorum voluntariu necessariam censisset. Propter quid ergo peccatum originale ad parvulos derivatum afferit? & quo iure? Jure (inquit) seminationis. Et iterum: Non propter arbitrium singulorum, sed propter originem seminaris, unde omnes futuri erant; secundum quam originem (non dicit secundum pactum constitutivum voluntatis ipsorum in voluntate Adami) omnes in illo uno radicaliter & seminaliter erant, & hi omnes unus ille erant, qui in seipso formaliter nulli adhuc erant. Et attende similitudinem quâ id explicat prorsus independenter à pacto illo: Secundum hanc originem seminaris etiam Levi tunc decimatus ostenditur (dum Melchisedech Abrahā decimas dedit) non in seipso, sed in illo, in cuius fuit lumbis (non dicit in cuius voluntate fuit voluntas ipsius) & quamvis Levi tunc nec voluit nec noluit decimari, quoniam nulla ejus tunc voluntas erat, quando secundum substantiam suam nec ipse adhuc erat; tamen secundum rationem seminaris non mendaciter... dictum est, quod ibi fuit, & decimans

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 623

- est. Solum Christum ab hac decimatione filiorum Abrahae excipit; non quia voluntas ipsius constituta non fuit in voluntate Abrahæ, cùm nec voluntas Levi, nec aliorum Abrahæ filiorum in Abrahæ voluntate constituta fuerit; sed quia licet si etiam ipso secundum carnem semen Abrahæ (è quod Virgo Maria, de qua carnem sumpsi, ex ipso semine propagata est) non tamen est obnoxius eidem semini, qui virili non est concepitus ex semine, liber à nexus seminariis concupiscentia.*
44. Eadem ratione l. 2. de peccat. merit. c. 25. l. 1. de nupt. & concupisc. c. 12. & 24. l. 2. contra Julian. c. 4. & l. 5. c. 15. probat Christum originale non contraxisse peccatum, sicut & Leo Magnus ferm. 3. de Nativit. dicens: *Solus inter filios hominum Dominus Jesus innocens natus est, quia solus sine carnali concupiscentia pollutione concepitus.* Unio itaque humanitatis cum Verbo non est ratio hujus proxima, sed remota dumtaxat.
45. Indubitate ergo Patrum sententia est, peccatum originale per concupiscentiam seu feminalem generationem (quae sine concupiscentia naturaliter non fit) ab Adamo in posteros derivari. Siquidem Adam occulitabre carnis concupiscentia sua tabescit in se omnes de sua stirpe venientes, inquit Augustinus l. 1. de peccat. merit. c. 9. *Hac concupiscentia* (inquit l. 1. de nupt. & concupisc. c. 23.) *peccatis vinculum generationis trahit in posteros.*
46. Et ideo l. de spir. & lit. c. 15. dicit, quod peccatum originale contrahitur per carnem, per eamque anima refunditur: *Habent parvuli originale, non per animam, sed per carnem utique contrarium, animaque refusum.* Quia scilicet anima contagio ejus obruitur, cùm membris corporis inferatur. L. 10. in Genes. c. 16. Idque Spiritus sanctus insinuat Job. 14. cùm dicit: *Quis potest facere mundum de immundo concepimus semine?* quia hoc dicendo, immunditiam hominis provenire dicit ex immundicia seminis.
47. Nec refert quod peccatum originale, seu ejus culpa, non sit in semine. Quia, ut S. Thomas aq. 81. a. 1. ad 3. *etsi culpa non sit actu in semine, est tamen ibi virtute humana natura, quam concomitatur talis culpa.* Addit verò a. 2. *Sicut originalis justitia traducta fuisset in posteros simul cum natura;* ita etiam inordinatio ei opposita. Per quid? Respondeat art. 4. *Per feminalem rationem, quia peccatum originale à primo parente traducitur in posteros.... per virtutem activam in generatione.* Et quanam est ista virtus activa? *Ratio seminalis nihil aliud est quam virtus activa in generatione.* Propterea ergo in semine corporali est peccatum originale sicut in causa instrumentalis (ait q. 83. a. 1.) è quod per virtutem activam feminis traducitur peccatum originale in posterum simul cum natura humana. *Sicut enim originalis justitia traducta fuisset in posteros simul cum natura* (ait q. 81. a. 2.) ita etiam inordinatio ei opposita. Quia vero carnis generatio per vir-
- tutem seu motionem feminis naturaliter non fit sine concupiscentia, seu libidine; idèq. q. 82. a. 4. ad 3. dicit, quod *libido transmutat peccatum originale in prolem.* Et q. 4. de malo, *concupiscentia secundum quod est in patre, est causa originalis peccati,* quatenus scilicet per eam fit decisio feminis, per cuius activam virtutem natura communicatur humana per peccatum primi parentis vitiata, justitiae originali spoliata ut suprà. Nam quia justitiam originalem primus homo pro tota posteritate sua acceperat per generationem feminalem traducendam, dum eam, peccando, sibi, totique perdidit posteritati, istius justitiae defectus eo modo traducitur in posteros, quomodo traducitur humana natura. q. 4. de malo a. 1.
- Itaque primus homo peccando naturam in- 48 fecit, vitavit, maculavit humanam (quæ tota originaliter & radicaliter in ipso continebatur) & quia ista est natura quæ per feminalem generationem communicatur, natura infecta per generationem communicata inficit personam ejus cui communicatur. Et hoc est quod pulchritè declarat S. Anselmus l. de conceptu virgin. c. 22. dicens: *In Adam erat natura, extra quem de illa nihil erat. Est nudata justitiam quam habebat, & eâ semper (nisi adjuta) careret. Hac ratione, quia natura subficit in personis, & persona non sumi sine natura, fecit natura personas infantium peccatrices. Sic spoliavit persona naturam bono justitiae in Adam, & natura, egens facta, omnes personas, quas ipsa de se procreat, eadēm egestate peccatrices & iniustas facit.*
- Similiter S. Bonaventura Breviloquii cap. 6. 49 *Modus traductionis culpa originalis videtur esse talis: quia licet anima non fit ex traduce, originalis tamen culpa ab anima Adae transit ad animas posterorum, mediante carne per concupiscentiam generatam;* ita quod sicut ab anima peccante infecta fuit caro Adæ, & prona facta ad libidinem; sic caro per libidinem feminata, & secum trahens affectionem vitiosam, inficie & viciat animam. *Quia quidem infectio viriosa in anima non tantum est pena, sed etiam culpa.* Et sic persona corrupta naturam, & natura corrupta corruptit personam, salvā in omnibus divina justitiam, cui nullo modo posse imputari infectio anima, licet eam creando infundat, & infundendo unita cum carne infecta.
- Sed querit V. Beda l. variar. qq. q. 14. qua- 50 re anima originale peccatum imputatur, cùm nova & munda à Deo procreetur? Respondeat, quia ipsa corpori in eadema persona unitur, & ab eo consuetudine & unione corruptiuntur. Ut si quis bonum semen in terram mittat, & postea non fructum bonum, terra commixtione, sed zizania referat.

C A P U T V.

Traductio peccati originalis naturaliter fit, non libere & voluntarie libertate & voluntate posterorum; tamen si non fiat nisi dependen-

Sequitur ex dictis præcedenti capite. Fit enim per seminalem generationem, quæ naturalis est, non voluntaria nec libera iis qui generantur. Fit (ait Augustinus l. 2. op. imperf. contra Julian. num. 177.) eo modo quo traductio podagræ à patre in filios: *Signis intemperantia sibi podagram faciat, eamque transmittat in filios, quod sepe contingit, nonnihil re-Elè dicunt in eos illud vitium de parente trans- fuisse, ipsos quoque hoc in parente fecisse, quoniam quando ipse fecit, in illo fuerunt, ac sic ipsi atque illæ adhuc unus fuerunt?* Fecerunt ergo, non actione hominum, sed ratione jam seminum. Quod ergo aliquoties inveniuntur in corporis membris, hoc in illo illius primi Genitoris antiquo magnoque peccato, quo natura humana universa vitiata est, factum esse neverat, qui... dicebat, per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum.... Et ita in omnes homines pertransit, in quo omnes peccaverunt. Fit proinde naturaliter, ut declarat l. 13. de Civit. Dei c. 20. *Pro magnitudine quippe culpe illius naturam damnatio mutavit in pejus, ne quod penaliter processit in hominibus primis, etiam naturaliter sequeretur in nascientibus ceteris.* Unde S. Anselmus loco citato c. 7. In Adam omnes peccavimus, quando ille peccavit; non quia tunc peccavimus ipsi (quia nondum eramus) sed quia de illo fuiri eramus. Et tunc facta est illi necessitas, ut, cum essemus, peccaremus: quia per unius inobedientiam peccatores constitutus sunt multi. Et S. Thomas q. 81. a. 1. *Inordinatio qua est in isto homino ex Adamo generato, non est voluntaria voluntate ipsius, sed voluntate primi parentis, qui movet motione generationis omnes qui ex ejus origine derivantur; sicut voluntas anima movet omnia membra ad actum.... Et sicut peccatum actuale, quod per membrum aliquod committitur, non est peccatum illius membra, nisi in quantum illud membrum est aliquid ipsius hominis, propter quod vocatur peccatum humanum; ita peccatum originale non est peccatum hujus persona, nisi in quantum hac persona recipit naturam à primo parente.* Unde & vocatur peccatum natura, secundum illud Ephes. 2. Eramus naturali filii ira. Nec solo illo loco peccatum originale esse dicit peccatum natura, actuale vero peccatum persona, sed & 1. p. q. 100. a. 1. 1. 2. q. 80. a. 1. q. 82. a. 1. ad 2. 3. p. q. 8. a. 5. ad 1. &c. Quia scilicet est voluntarium voluntate Adami tantum 1. 2. q. 81. a. 1. q. 82. a. 1. ad 2. 2. q. 108. a. 4. 3. p. q. 84. a. 2. ad 3. ubi sic: *Peccatum originale non est nostræ voluntate commissum, nisi forte in quantum voluntas Adae reputatur nostra, secundum modum loquendi, quo Apostolus dicit Rom. 5. in quo omnes peccaverunt, pro quanto scilicet tota natura humana, secundum seminalem rationem, erat in lumbis ejus, sicut Levi in lumbis Abrahæ, & sic omnes eramus in Adam tamquam primo principio generationis humanæ, sicut mul-*

ta membra sunt in uno corpore, uti cum S. Augustino, S. Anselmo, & aliis Patribus, explicat S. Thomas q. 81. a. 1. & 3. Unde Re- 52 verendissimus D. Paschalis, Motulanensis Episcopus, hæc membrorum similitudine, à S. Thoma mutuatā, in Concilio Tridentino optimè explicavit modum, quo infantes, libertatis & rationis expertes, sine motu propriæ voluntatis peccatum originale contrahunt; quemadmodum enim membra nostra, tamē libertas ac rationis expertia, verè dicuntur delictum ex eo patrare, quod ad opus diuinâ lege prohibitum moventur ab imperante animi facultate; non aliter dicti infantes, etiamsi de se nihil voluntariè commiserint, verè tamen dicuntur in Adamo peccasse, quatenus is qui naturam humanam in sua fœcunditate integrè continebat, suaque in electione bonum malumque illius naturæ statum continebat, effecit per voluntarium delictum, ut universa sui generis posteritas cum originali illa macula atque perversione nasceretur, natram ab ipso contaminatam per generationem accipiendo, à naturaque in personas maculam consequenter derivando. Justitiam quippe originalem (in cuius privatione macula illa consistit) eo ferè modo Deus Adamo concesserat, quo Rex oppidum alicui subditio hæc legi concessisset, ut illud tam ipse quam ipsius posteri beneficiario jure, velut hæreditario, possiderent, dummodo à fide Principis non desicerent; ubi verò descicerent, oppidi possessione universa cum ipso progenies spoliaretur. Quo casu (ipso descidente) progenies justè conqueri non posset, spoliatam se esse oppidi illius possessione: cùm Regi potius gratias agere deberet, quod ob factam primo parenti suo liberalè oppidi donationem, posteros omnes hæreditariæ illius ditionis capaces, & quasi jus ad rem sub dicta conditio habentes reddidisset. Sic peccati propagationem Tridentino in Concilio explicatam fuisse narrat Pallavicinus l. 7. Histor. Trid. c. 8. num. 5.

Sed difficultas est 1°. quomodo à parentibus, ab originali peccato per baptismum mundatis, peccatum originale per carnalem generationem in filios traducatur? 2°. quomodo sine actu libero voluntatis parvulorum: cùm peccatum omne esse debeat voluntarium?

Ad primam difficultatem responder Augustinus lerm. 174. de verb. Apost. hoc ideo esse quia parentes baptismo mundati sunt spiritu, sed filios generant carne, non spiritu. Ex eo proinde quod regenerati sunt non generant, &c, ut ait l. 2. de peccat. merit. c. 27. non ex primitiis novitatis, quâ renovati sunt, sed ex reliquis vetustatis (concupiscentia utique, quam justi cum justitia sua retinent) carnaliter gignunt. Et ideo filii ex parum vetustate toti vetusti, & in peccati carne propagati, ad evadendam damnationem indigent Sacramento spiritualis regenerationis.